
توصیه های رهبر انقلاب به دولت؛

وضعیتمسکنموجبرنجمردماست
رهبر انقلاب تأکید کردند: یک توفیق این دولت این بود که جامعه را از حالت 
چشم انتظاری و نگاه به بیرون خارج کرد. از اینکه دائم منتظر باشیم ببینیم دیگران 
درباره  ما چه می گویند، چه تصمیم می گیرند و چه کار می خواهند بکنند، از این 

حالت خارج شده.
رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح روز سه شنبه در دیدار رئیس جمهور و اعضای 
هیات دولت، بررســی و بیان عملکرد دولت و یاد و زنده نگه داشتن حوادث مهم 
انقلاب و ۴۳ســال اخیر را دو رویکرد اساسیِ هفته دولت برشمردند و با تشریح 
توفیقات یک ســاله دولت، در بیان توصیه های مهم ازجمله درباره اولویت مسئله 
اقتصاد افزودنــد: مردم در همه حوادث و رویدادها »قهرمان اصلیِ سرگذشــتِ 
انقــلاب« بوده اند و این واقعیت مایه درس و عبرت اســت و به همه مســئولان 
نشــان می دهد که با این ملت باید چگونه رفتار کرد.حضرت آیت الله خامنه ای، 
شهیدان رجایی و باهنر را دو مدیر تراز انقلاب اسلامی خواندند و با اشاره به اینکه 
شهادت، پاداش شایسته پروردگار به این دو عزیز بود، گفتند: غفلت و فراموشی 
حوادث بزرگ، آفت مهمی اســت که باید همــه از آن پرهیز کنیم.رهبر انقلاب 
»برانگیختگی عمومی ملت در دوران انقلاب«، »حیرت استکبار در مقابل عظمت 
انقلاب«، »دشمنی های بی وقفه زورگویان جهانی«، »بی دفاع بودن کشور و پایتخت 
در مقابل حملات هوایی صدام«، »جولان دادن تروریســت ها در سراسر کشور و 
ناامنی سال های اول انقلاب«، »عملکرد دولت ها و مجالس مختلف پس از انقلاب«، 
»حضور تعیین کننده ملت در حماســه دفاع مقدس و دیگر جبهه های مقابله با 
دشــمنان« و »حضور بی دریغ و تحسین برانگیز مردم در راهپیمایی ها و مراسم 
مختلف« را ازجمله مســائلی خواندند که یاد آن ها باید دائم در ذهن جامعه زنده 
باشد.حضرت آیت الله خامنه ای در همین زمینه با یادآوری حضور به یادماندنی ملت 
در تشییع سردار شهید حاج قاسم سلیمانی افزودند: مسائل مشابه ازجمله حضور 
پرمعنا و گســترده مردم در تشییع پیکر آیت الله ناصری در اصفهان و مشارکت 
عجیب مردم در میهمانی غدیر نشان دهنده جهت گیری های عمومی ملت و راه 
صحیحی است که باید ادامه یابد.رهبر انقلاب، بررسی و پرداختن به فعالیت های 
دولت را دومین کارکرد هفته دولت برشمردند و با اشاره به برخی توفیقات دولت، 
 توصیه هایی خطاب به رئیس جمهور و اعضای دولت بیان کردند.حضرت آیت الله 
خامنه ای، زنده کردن امید و اعتماد مردم را مهم ترین توفیق دولت دانســتند و 
افزودند: مردم می بینند که دولت در وســط میدان و مشــغول کار و تلاش برای 
حل مشکلات و خدمت رسانی به آن ها است و این واقعیت، امید و اعتماد عمومی 
را تا حد زیادی احیا کرده اســت البته این تلاش ها در برخی زمینه ها به نتیجه 
رسیده و در بعضی زمینه ها نیز هنوز به نتایج لازم نرسیده است.ایشان سفرهای 
استانی دولت را موضوعی درخشان و مهم خواندند و افزودند: ۳۱سفر در سال اول 
دولت به سراسر کشور ازجمله نقاط محروم و دورافتاده، نظارت میدانی بر کارها و 
همدلی عمیق با مردم از دیگر توفیقات دولت بوده است.»سرعت عمل و حضور 
در محل حوادث طبیعی و پیش بینی نشــده به نشانه همدردی دولت با مردم«، 
»زدوده شدن رقابت های منفی و مناقشه برانگیز در روابط بین قوا که موجب آشفته 
کردن ذهن مردم می شد«، »تأکید بر مراقبت جدی سه قوه در استمرار این تلاش 
آرامش بخش« و »جوان گرایــی« از دیگر توفیقات دولت بود که رهبر انقلاب به 

آن ها پرداختند.
ایشــان گفتند: البته مدیران و مســئولان جوان هم در مواردی اشتباه و خطا 
می کنند اما در مجموع دمیده شــدن روح جوانــی در دولت و مجلس و پرورش 

مدیران قوی، ارزش صبوری در مقابل این خطاها و رفع تدریجی آن ها را دارد.
حضــرت آیت الله خامنــه ای، »خارج کــردن جامعه از چشــم انتظاری برای 
تصمیم گیری و اقدام دیگران«، »پرهیز از شرطی کردن کشور« و »اهمیت دادن به 

ظرفیت های داخلی« را از دیگر موفقیت های قوه مجریه خواندند.
ایشان دولت سیزدهم را »مسئولیت پذیر« دانستند و گفتند: در یک سال اخیر 
شــنیده نشد که دولت فرافکنی و بهانه تراشــی کند و بگوید »اختیار نداریم« یا 

»نمی گذارند.«

»رویکردهای خوب در زمینه سیاســت خارجی و فرهنگ« و »برجسته کردن 
شعارهای انقلاب ازجمله عدالت طلبی، حمایت از مستضعفان، پرهیز از اشرافی گری 

و استکبارستیزی« از دیگر نقاط برجسته دولت بود که رهبر انقلاب بیان کردند.
حضرت آیت الله خامنه ای تأکید کردند: دولت این سررشته و سبکِ کاری را برای 
دستیابی به توفیقات بیشتر ادامه دهد.رهبر انقلاب اسلامی در ادامه توصیه هایی را 

خطاب به دولت بیان کردند.
اولین توصیه حضرت آیت الله خامنه ای، »شکر نعمت توفیق خدمت به مردم« 
بود که در این خصوص گفتند: شکر این نعمت در درجه اول با تقویت ارتباط با 
خدا و دعا و توســل و تضرع و انس با قرآن اســت و در درجه بعد با ادامه تلاش 
جهادی برای خدمت به مردم.»داشــتن نیت الهی و مخلصانه و پرهیز از کارهای 
نمایشی« دومین توصیه رهبر انقلاب بود.حضرت آیت الله خامنه ای در همین زمینه 
خاطرنشان کردند: اطلاع رسانی اقداماتی که انجام می شود، منافاتی با اخلاص ندارد 
زیرا موجب افزایش امید مردم می شود.ایشان در توصیه سوم گفتند: به میان مردم 
رفتن را ادامه دهید و اســیر برخی جوسازی ها نشوید و البته در مواجهه با مردم 
صبر و تحمل به خرج دهید.رهبر انقلاب، حضور بی واسطه و مکرر رئیس جمهور 
و دیگر مســئولان دولت در میان مردم را دارای برکات و تأثیرات فراوان دانستند 
و افزودند: البته دولتِ مردمی فقط به معنای به میان مردم رفتن نیســت، باید با 
برنامه ریزی دقیق و استفاده از دیدگاه ها و نظرات مختلف، زمینه جلب مشارکت 
مردم در عرصه های مختلف ازجمله اقتصادی و سیاسی فراهم شود.حضرت آیت الله 
خامنــه ای در توصیه چهارم بر لزوم عمل به وعده هــا و پرهیز از بیان وعده های 
غیرقابل تحقق که زمینه ساز خدشه دار شدن اعتماد مردم می شود، تأکید کردند 
و به عنوان توصیه پنجم، با اشــاره به موضوع طراحی نقشه جامع حرکت دولت، 
افزودند: مراقب باشید کارهای روزمره شما را غرق نکند و برای اینکه دچار این آفت 
نشوید با یک طرح کلان و نقشه جامع و قابل توضیح برای مردم، حرکت کنید.

ایشان لزوم رعایت اولویت ها را به عنوان توصیه ششم مطرح کردند و گفتند: توان 
و امکانات دولت محدود اســت، بنابراین باید ابتدا سرفصل های اساسی مشخص 
شوند و سپس سرفصل ها و زیرمجموعه های آن ها اولویت بندی شوند.رهبر انقلاب 
با تأکید بر اینکه در شــرایط کنونی،  اولویت اصلی همچنان مسئله اقتصاد است، 
خاطرنشان کردند: البته این به معنای نادیده گرفتن سرفصل های دیگر همچون 
علم، امنیت، آسیب های اجتماعی و فرهنگ نیست ولی اولویت باید اقتصاد باشد 
همراه با پیوست فرهنگی.حضرت آیت الله خامنه ای در خصوص موضوع اقتصاد 
چند نکته را بیان کردند.»لزوم انســجام مدیران اقتصادی و داشتن نظر واحد در 
مسائل گوناگون اقتصادی«، »مشخص کردن اولویت ها و تمرکز بر شاخص های 
اصلی و پیگیری روزانه آن ها از جانب رئیس جمهور و دیگر مسئولان« نکاتی بود که 
رهبر انقلاب به آن ها اشاره کردند.رهبر انقلاب اسلامی در بیان شاخص های اصلی 
اقتصاد گفتند: اندازه تورم، رشد اقتصادی، رشد سرمایه گذاری، رشد اشتغال، رشد 
درآمد سرانه و کاهش فاصله طبقاتی شاخص هایی هستند که باید به صورت دقیق 
و مستمر موردتوجه قرار گیرند.رهبر انقلاب در توصیه بعدی، عمده ترین سرفصل 
در پیشرفت اقتصاد کشور را مسئله تولید خواندند و تأکید کردند: قاطعانه با هر 
عاملی که تولید را تضعیف می کند، مقابله کنید.ایشان در بخش تولید کشاورزی، 
با اشاره به بحران غذا به دنبال وقوع جنگ اوکراین، مسئله امنیت غذایی را بسیار 
مهم دانستند و با یادآوری توصیه های مستمرِ قبلی مبنی بر لزوم خودکفایی در 
اقلام اساسی مانند گندم، افزودند: مسئله امنیت غذایی یک مسئله درجه یک است 
که نباید از آن غفلت شود.حضرت آیت الله خامنه ای در خصوص تولید صنعتی، با 
اشاره به مشکل کمبود سرمایه در گردشِ واحدهای تولیدی، تأمین این سرمایه 
را وظیفه بانک ها خواندند و گفتند: بانک مرکزی سخت گیری های بجا و به موقعی 
را در خصوص کنترل ترازنامه بانک ها آغاز کرده اســت اما باید مراقبت شود که 
این کنترل ها بر روی فعالیت های غیرمولدّ بانک ها همچون خرید زمین و سکه یا 
فعالیت های بنگاه داری آن ها اعِمال شود و تسهیلات لازم برای واحدهای تولیدی 
ادامه در صفحه 5 آسیب نبیند. 

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

توصیه های رهبر انقلاب به دولت درباره وضعیت کشور؛

وضعیت مسکن موجب 
رنج مردم  است

رهبر انقلاب تأکید کردند: یک توفیق این دولت 
این بود که جامعه را از حالت چشم انتظاری و نگاه به 
بیرون خارج کرد. از اینکه دائم منتظر باشیم ببینیم 
دیگران درباره  ما چه می گویند، چه تصمیم می گیرند 
و چه کار می خواهند بکنند، از این حالت خارج شده.

رهبر معظم انقلاب اســلامی صبح روز سه شنبه در 
دیدار رئیس جمهور و اعضای هیات دولت، بررسی و 
بیان عملکرد دولت و یاد و زنده نگه داشتن حوادث 
مهم انقلاب و ۴۳ســال اخیر را دو رویکرد اساسیِ 
هفته دولت برشمردند و با تشریح توفیقات یک ساله 
دولت، در بیان توصیه های مهم ازجمله درباره اولویت 

مســئله اقتصاد افزودند: مــردم در همه حوادث و 
رویدادها »قهرمان اصلیِ سرگذشتِ انقلاب« بوده اند 
و این واقعیت مایه درس و عبرت اســت و به همه 
مسئولان نشان می دهد که با این ملت باید چگونه 
رفتار کرد.حضرت آیت الله خامنه ای، شهیدان رجایی 
و باهنر را دو مدیر تراز انقلاب اسلامی خواندند و با 
اشاره به اینکه شهادت، پاداش شایسته پروردگار به 
این دو عزیز بود، گفتند: غفلت و فراموشی حوادث 
بزرگ، آفت مهمی اســت که باید همه از آن پرهیز 
کنیم.رهبر انقــلاب »برانگیختگی عمومی ملت در 
شرح در همین صفحه دوران انقلاب«ً  
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گفت وگوی همدلی با رضا موسوی 
کارگردان »به رنگ صدا« آخرین اثر 
همایون شجریان و گروه سیاوش

یادداشت
ازسخنانرئیسجمهورتاکفخیابان

محمد جواد پهلوان- به نظر می رسد کارشناسان رسانه و جامعه شناسان لازم 
است در مورد یک موضوع خطیر همفکری کرده و راه حلی به مسئولان ارائه دهند. 
نیازی نیست که این افراد در ورطه پاسخ های تکراری افتاده بلکه واجب است طی 
بررســی های کارشناسی و دقیق و به دوراز حب وبغض های سیاسی رایج، کنکاش 
کنند که چرا اخبار سیاســی مهم )ازنظر مسئولان( در کف جامعه هیچ انعکاسی 

ندارد!
بنده با یک مثال روشن و بدیع این موضوع را باز می کنم. دو روز پیش نشست 
خبــری نفر اول دولت با حضور حدود ۱00خبرنگار و عکاس داخلی و بین المللی 
برگزار شد. مهم ترین شــبکه خبری و رسانه ای صداوسیما )شبکه خبر( نیز این 
رویداد را به صورت زنده منعکس کرد. همچنین هم زمان با برگزاری نشست، صدها 
رســانه اعم از روزنامه، خبرگزاری، ســایت خبری و هزاران اکانت در شبکه های 
اجتماعی این نشست خبری را برخط پوشش می دادند. اگر روز گذشته هم نگاهی 
به روزنامه های چاپ صبح داشتید یکی از تیترهای اصلی به سخنان رئیس جمهور 
در این نشست اختصاص داشــت. فلذا از منظر پوشش رسانه ای یک رویداد باید 
گفت که هیچ کم و کسری وجود نداشت و تقریباً تمام رسانه ها این خبر را منعکس 
کرده اند. لیکن ســوال اینجاست چرا چنین نشستی که از منظر سیاستمداران و 
اصحاب رسانه و ایضاً قدرتمندان مهم است در جامعه و در میان مردم عادی هیچ 
بازتابی ندارد؟شاید گفته شــود این موضوع عادی است زیرا صحبت های سخت 
سیاسی جذابیتی برای مردم عادی ندارد؛ اما باید گفت بحث در مورد سخنان یک 
مسئول دست چندم سیاسی نیست بلکه در مورد نشست خبری نفر نخست دولتی، 
این بحث مطرح اســت که به هرحال از صندوق رأی بیرون آمده اســت؛ بنابراین 
نمی توان مدعی شد درجه و کلاس سخنان مطرح شده در چنین نشستی قرابتی با 
نظرات و مطالبات مردم ندارد. بنده دو نکته را می خواهم عرض کنم؛ صرف نظر ازنظر 
کارشناسان امر، بخشی از این مشکل برمی گردد به جامعه رسانه ای کشور؛ یعنی 
سؤالاتی در این نشست ها مطرح می شود که فاصله روشنی با سؤالات جامعه دارد؛ 
یعنی خبرنگاری که در برابر رئیس جمهور قرار می گیرد به جای آنکه منعکس کننده 
نظرات مردم باشد، بیشتر سعی می کند اقتضائات قدرت و ارتباطات را در نظر گرفته 
و پرسش خود را طرح کند. طبعاً در چنین شرایطی پاسخ نیز چنگی به دل نمی زند 
چراکه چالشی ایجاد نشده است. نکته دوم همان بحث همیشگی است. در دولت 
قبل و قبل تر یعنی زمان حسن روحانی و محمود احمدی نژاد به نظر می رسد این 
نشست ها  داغ تر بود و انعکاس بیشتری در جامعه داشت. این ادعا ارتباطی به روسای 
جمهور وقت ندارد، بلکه شــکاف عمودی شکل گرفته در جامعه به شدت و حدت 
فعلی نبود. بالاخره این احساس وجود داشت که بخشی از سخنان صاحب منصبان 
می تواند بیانگر بخشی از وضعیت کشور باشد یا تغییری ایجاد کند. لیکن این روزها 
مشاهده می شود که آنچه از تریبون ها اعلام شده، با آنچه در کف خیابان می گذرد از 
زمین تا آسمان فرق می کند. با یک روایت رئال، این وجیزه را به پایان می برم. دیروز 
که ســوار تاکسی اینترنتی شدم راننده جوان بی دلیل و بی مقدمه شروع به گلایه 
کرد. می گفت »الان که با شــما صحبت می کنم تنها 60هزار تومان در موجودی 
کارتم وجود دارد و این در حالی است که مدام روی ماشین در حال کار هستم.« 
پرسیدم: »یعنی این قدر درآمد تاکسی اینترنتی پایین است؟« گفت: »باید از شش 
صبح تا ۱0شب کار کنی تا بتوانی حداقل های زندگی را تأمین کنی زیرا هزینه های 
ماشــین و قیمت سوخت اجازه نفس کشــیدن نمی دهد. اگر شغلی بود هرگز با 
ماشــین کار نمی کردم.« وقتی هم احساس کرد که حرف هایش را باور نمی کنم 
صفحه موبایل و پیامک باقی مانده حســابش را نشانم داد. در یک حساب ۱5هزار 
تومان بود و در حساب دیگر ۴5هزار تومان. گفت »تورم و گرانی باعث شده تعداد 
وعده های غذایی را از ســه وعده به دو وعده تبدیل کنیم اما بازهم نمی رسد.« در 
پایان هم خواهش کرد هزینه سفر را کارت به کارت کنم که معطل حساب وکتاب 
شرکت تاکسی اینترنتی نماند.او این سخنان تلخ را که بخش های مهم آن را سانسور 
کردم می گفت و من هم زمان در حال خواندن گزارش عملکرد دولت سیزدهم در 

زمینه های مختلف در اولین سالگرد تشکیل آن بودم؛ عجب تناقضی!

یادداشت
آسیبشناسیحضورفراگیرروحانیت

محمدرضا چمن نژادیان - تا قبل از پیروزی انقلاب اسلامی در مذهب تشیع حلقه ی 
وصل مثلث دین، مراکز دینی )مسجد، مرجعیت و حوزه های علمیه( و ملت، روحانیت 
شیعه بوده است و کارکرد همین فرآیند مهم سنتی و مذهبی بود که موجبات همگرایی 
فعال و تعلق خاطر بین توده ها و اقشار جامعه به دین و روحانیت را فراهم می آورد. عدم 
حضور روحانیت در سازوکار دولت ها و دستگاه های رسمی موجبات حمایت تمام قد مادی 
و معنوی و بدون هرگونه چشم داشتی از سوی ملت از این قشر را فراهم کرده بود. اقشار 
مختلف ملت مابه ازایی جز امر هدایت و ارشاد در مسائل اخروی برخی از مسائل زندگی 
مــادی از روحانیون طلب نمی کرد. تبلیغ صادقانه  دین، امانت داری اخلاقی و صیانت از 
کیفیت آموزه های دینی در دستور کار روحانیون و مطالبه  مؤمنان بود. همین فرآیند کارآمد 
اصیل و سنتی، پیمان نانوشته بود میان مردم و روحانیت. پیمانی که تحکیم وارستگی 
فردی، مرجعیت دینی و اعتماد به ملجأ بودن روحانیت در بین ملت را تقویت می کرد. این 
همگرایی عملی و اتصال مثلث دین، مراکز دینی و ملت ها در طول تاریخ اسلام و تشیع 
را می توانیم، به نحو چشم گیری در نهضت ها و قیام های سیاسی مذهبی و اجتماعی در 
جهان اسلام گواه بیاوریم. مکانیسمی که در مشی آزادی خواهانه، عدالت جویانه و ضدیت 
با رژیم های استبدادی وابسته به ظهور رسید؛ و از این منظر محوریت روحانیت در طول 
تاریخ به ویژه روحانیت تشــیع در کنار ملت ها قابل تحسین است.اوج علل کارآمدی این 
اتصال مثلثی و نزدیکی منویات ذهنی روحانیت با خواسته های مردم را می توان در انقلاب 
اسلامی به رهبری امام خمینی )ره( مشاهده کرد؛ بنابراین مبارزات ضد استعماری، قیام 
علیه مستبدین وابسته )در ایران، عراق، مصر و...(، وحدت آفرینی جهان اسلام و تقریب 
مذاهب با تأکید بر مشترکات و...تا انقلاب اسلامی برای تحلیل این رابطه مثال های خوبی 
اســت. در این مسیر می توان رهبران و  روحانیون وارسته و شاخصی مانند سید محمد 
قطب، ســید جمال الدین اسدآبادی، شیخ محمد عبده و امام خمینی )ره(... را مثال زد؛ 
که هیچ کدام کمترین وابستگی رسمی، مالی و سیاسی به هیچ حکومتی را در بدو شروع 
مبارزات خود نداشتند. بلکه به عنوان مبلغان راستین اسلام، مرجع دینی و ملجأ فکری 
ملت های ضد استعمار و نهضت های وحدت بخش اسلامی بودند. انقلاب اسلامی در ایران 
رهاورد چنین اتصال و رابطه متقابلی میان مردم و روحانیت بود؛ روحانیتی که به واسطه 
گسترش شــبکه مردمی آن به حکومت وابستگی نداشت بود. پیروزی انقلاب اسلامی 
در ایران را شــاید آزمونی بزرگ و تاریخی برای تمامی تفکرات راهبردی، اندیشــه های 
تشــکیل حکومت و حکمرانی اسلامی در دنیای اسلام دانست که بر اساس مثلث دین، 
مراکز دینی و ملت شکل گرفته اســت. چهار دهه پس ازآن انقلاب، هم اکنون روحانیت 
به صورت گسترده ای در نظام سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و حتی اقتصادی کشور حضور 
دارد و اکنون با توجه به ظهور عملکردها، ناکارآمدی ها و  آســیب های فرآیندی حضور 
روحانیون در مناصب دولتی ضرورت بررســی و تحلیل آن به خوبی احســاس می شود. 
گرایش روحانیت به حکومت گردانی، تمایل کســب مقامات دنیوی، نزدیکی به منابع 
رانت نیازمند آسیب شناســی است. دخالت های گسترده روحانیون در تمام امور - حتی 
غیرتخصصی- آسیب هایی جدی به نقش و کارکرد اصیل روحانیت وارد کرده است. حضور 
در کشتارگاه ها، غسالخانه ها، مجری گری مراسمات، سخنرانی مراسمات دینی و دنیوی، 
خوانندگی، عروسک گردانی تا امامت جمعه و جماعت از کلان شهرها و تا روستاها، معلمی 
در مدارس، دانشگاه ها، حوزه ها، امور قضایی، انواع دفترخانه ها، مراکز ازدواج و طلاق، طب 
سنتی، مراکز عقیدتی سیاسی نهادهای دولتی و انقلابی، نظامی، انتظامی و امنیتی و اخیراً 
وزارت نفت و تصویب حضور در بانک ها... همه بخشی از مشاغلی هستند که خارج از حوزه  
رسالت روحانیت سنتی و حتی مدرن می توانند، موجبات گسست مثلث دینی با خلوت 
شدن مراکز دینی )مساجد، حوزه ای علمیه، گرایش به اوامر مراجع و ارزش ها...( و یأس 
ملت از عملکرد روحانیت را فراهم آورند؛ و این شــیب تند تلاش روحانیت برای حضور 
در همه ارکان نظام سیاسی واداری کشور، بدون تردید تزلزل جایگاه دینی و تخصصی 
روحانیت را نیز ســبب خواهد شــد. امری که می تواند پیام های ناگواری از سراشیبی و 
زوال جایــگاه روحانیت، نافرمانی مدنی و ناکامی حکمرانی دینی در عصر جدید در نزد 
نســل های مطالبه گر به دنبال داشته باشد. نویسنده این یادداشت به عنوان یک کنشگر 
دلسوز و متمایل به روحانیت اصیل و اسلام ناب این آسیب شناسی صریح را با اعلان خطر 

گوشزد کرده و عبرت گیری را یادآوری و فریاد می زند.

 گزارش همدلی از باطل شدن مجوز 
یک ایستگاه  خدمت رسانی به زائران کربلا

ردصلاحیتبه
موکبهایاربعین

همرسید

حاشیه های آزمون سراسری وارد فاز تازه شد

خطونشانبرای
رتبههایشبههدارکنکور

روایت رسانه های بین المللی از بازگشت 
ایران به بازار جهانی روی قیمت  نفت 

چشمبازارهایجهانی
بهنفتایران

صدای اعتراض نمایندگان آرام تر شده است؛

تغییرفازانتقادات
مجلسازدولت

عالیات  عتبات  ســتاد  پیش  چندی  همدلی| 
مجوز یکی از موکب های باســابقه در اربعین را 
به بهانه عدم استعلام مثبت دستگاه امنیتی لغو 
کرد. موکب »رایت المهدی«، موکبی است که 
تیــغ فیلترینگ و صیانت بر تن آن نشســت و 
بدون هیچ مســتنداتی توفیق خدمت به زائران 
را از او گرفتند.موکــب رایــت المهدی بیش از 
۱5سال اســت که هم در قالب گروه جهادی و 
هــم در قالب موکب ســابقه خدمت به مردم و 

زائران امام حسین )ع( را دارد. 
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ازسخنانرئیسجمهور
تاکفخیابان

 محمد جواد پهلوان
مدرس دانشگاه

آسیبشناسیحضور
فراگیرروحانیت

 محمدرضا چمن نژادیان
فعال سیاسی

مگرماچندسهرابمرده
داریمدرآغوشپدر

 لهراسب زنگنه
منتقد ادبی

مهاجرت؛
شکلیازتنهایی

 طاهر اکوانیان
روزنامه نگار

یادداشت ها

یکی از انواع زندگی در دنیای امروز تنهایی زیستن 
است و گاه هم عاقبت تنها مردن. این نوع زندگی 
اگر چه بیشتر زاییده دوران صنعتی و مهاجرت های 

ناگزیر نسل جوان تر...

تا قبل از پیروزی انقلاب اسلامی در مذهب تشیع 
حلقه ی وصل مثلث دین، مراکز دینی )مســجد، 
مرجعیت و حوزه های علمیــه( و ملت، روحانیت 

شیعه بوده است ...

به نظر می رسد کارشناســان رسانه و جامعه 
شناســان لازم اســت در مورد یک موضوع 
خطیر همفکری کرده و راه حلی به مسئولان 

ارائه دهند.

»بیــارای لانــه سیمرغ/سرنوشــت در خفت 
گیســوانت ایمن نیســت/نوزین پریشان زلف 
تهمینه/چموش لحظه ها/شاهین فرصت، آرام 

و رام و عاشقانه/بیتوته..


